covil de quantos criminosos há, tanto de uma como de outra capitania,

A reconquista do território	 231

mudando eles as extremas ou confundindo-as e variando-as como lhe faz
conta, para não serem inquietados de nenhuma das partes.

As longitudes entremeadas de bosques, áspero dos caminhos o inacessível
das serras, concorrem todos para o seu intento (Durão [1772] in, Mott,
1976, p. 560-561).

Autonomia produtiva, mestiçagem, isolamento geográfico, marginali-
dade social e legal são associadas enquanto características intrínsecas des-
ses grupos de sertanejos na perspectiva do Ouvidor da Capitania do Piauí.
Traços que serão retomados em diversos outros discursos sobre as popula-
ções dos sertões ao longo do tempo (Cunha, 1992; Fonseca, 2008; Souza
Lima, 1995, 2007 e Lima, 1999).

Na segunda metade do século XIX os censos oficiais de 1872 e 1890
registraram ainda uma significativa população de caboclos (índios) no mu-
nicípio de Príncipe Imperial/Cratheús4 que manteve uma participação cons-
tante em torno de 17% no total do município, apesar do decréscimo geral
no número de habitantes e das variações na composição das categorias en-
tre os dois censos5.

Tabela 01 – Distribuição da população no município de Príncipe Imperial/Cratheús por
raças nos censos de 1872 e 1890.

Categorias Censo 1872 Censo 1872 % Censo 1890 Censo 1890 %

Brancos 1625 18,18% 2384 43,30%

Pretos 1449 16,20% 344 6,25%

Pardos/Mestiços 4307 48,19% 1821 33,08%

Caboclos (índios) 1558 17,43% 956 17,37%

Total 8939 100,00% 5505 100,00%

Fonte: Censo 1872 – Recenseamento do Brazil em 1872 – Piauhy. Typ. G. Leuzinger. Rio de Janeiro. (1874?).
Censo 1890 - Ministério da Indústria, Viação e Obras Públicas. Directoria Geral de Estatística. População
Recenseada em 31 de Dezembro de 1890. Sexo, raça e estado civil, nacionalidade, filiação, culto e
analphabetismo. Rio de Janeiro. Officina da Estatística, 1898. Ambos disponíveis no endereço: https://
biblioteca.ibge.gov.br/ acesso em 01/08/2020. Adaptações do autor.

4   O núcleo de povoação de Crateús teve diversos nomes ao longo do tempo: Arraial das
Piranhas, Príncipe Imperial e Crateús. A última mudança de nome deu-se com a Proclamação